[bookmark: _GoBack]

冷水滩区教育局行政执法主体、人员、依据、程序和救济渠道等事项清单

根据《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第492号）和湖南省人民政府办公厅关于印发《湖南省行政执法公示办法》《湖南省行政执法全过程记录办法》《湖南省重大行政执法决定法制审核办法》的通知（湘政办发〔2019〕53号）文件要求，现将冷水滩区教育局行政执法主体、人员、依据、程序和救济渠道等事项公告如下：
一、执法主体
永州市冷水滩区教育局
二、执法人员
	序号
	姓名
	执法证件编号
	执法类别
	执法范围

	1
	周好平
	18120104001
	教育行政
	永州市冷水滩区

	2
	李小辉
	18120104002
	教育行政
	永州市冷水滩区

	3
	刘  海
	18120104003
	教育行政
	永州市冷水滩区

	4
	李文军
	18120104004
	教育行政
	永州市冷水滩区

	5
	刘少霍
	18120104005
	教育行政
	永州市冷水滩区

	6
	周  耀
	18120104006
	教育行政
	永州市冷水滩区

	7
	屈天柱
	18120104007
	教育行政
	永州o市冷水滩区

	8
	唐  博
	18120104008
	教育行政
	永州市冷水滩区

	9
	熊运忠
	18120104009
	教育行政
	永州市冷水滩区

3、 执法权限 （工作部门权力清单）

	机构名称
	冷水滩区教育局

	职权名称
	对单位或者个人有体罚或变相体罚幼儿；使用有毒、有害物质制作教具、玩具；克扣、挪用幼儿园经费；侵占、破坏幼儿园园舍、设备；干扰幼儿园正常工作秩序；在幼儿园周围设置有危险、有污染或者影响幼儿园采光的建设和设施六种情形之一的处罚

	责任股室
	冷水滩区教育局民审股

	职权类别
	行政处罚

	职权依据
	《幼儿园管理条例》第二十八条：违反本条例，具有下列情形之一的单位或者个人，由教育行政部门对直接责任人员给予警告、罚款的行政处罚，或者由教育行政部门建议有关部门对责任人员给予行政处分：（一）；体罚或变相体罚幼儿的
（二）使用有毒、有害物质制作教具、玩具的；（三）克扣、挪用幼儿园经费的；（四）侵占、破坏幼儿园园舍、设备的；（五）干扰幼儿园正常工作秩序的；（六）在幼儿园周围设置有危险、有污染或者影响幼儿园采光的建设和设施的。

	责任事项
	对单位或者个人有体罚或变相体罚幼儿；使用有毒、有害物质制作教具、玩具；克扣、挪用幼儿园经费；侵占、破坏幼儿园园舍、设备；干扰幼儿园正常工作秩序；在幼儿园周围设置有危险、有污染或者影响幼儿园采光的建设和设施六种情形之一的处罚

	责任事项依据
	《幼儿园管理条例》第二十八条：违反本条例，具有下列情形之一的单位或者个人，由教育行政部门对直接责任人员给予警告、罚款的行政处罚，或者由教育行政部门建议有关部门对责任人员给予行政处分：（一）；体罚或变相体罚幼儿的
（二）使用有毒、有害物质制作教具、玩具的；（三）克扣、挪用幼儿园经费的；（四）侵占、破坏幼儿园园舍、设备的；（五）干扰幼儿园正常工作秩序的；（六）在幼儿园周围设置有危险、有污染或者影响幼儿园采光的建设和设施的。

	追责对象范围
	局法定代表人、分管领导、内设机构负责人、具体承担人

	机构名称
	冷水滩区教育局

	职权名称
	对幼儿园有未经登记注册，擅自招收幼儿；园舍、设施不符合国家卫生标准、安全标准，妨害幼儿身体健康或者威胁幼儿生命安全；教育内容和方法违背幼儿教育规律，损害幼儿身心健康的情形之一的处罚

	责任股室
	冷水滩区教育局民审股

	职权类别
	行政处罚

	职权依据
	中华人民共和国国家教育委员会令第4号《幼儿园管理条例》：第五章、第二十七条违反本条例，具有下列情形之一的幼儿园，由教育行政部门视情节轻重，给予限期整顿、停止招生、停止办园的行政处罚：
（一）未经登记注册，擅自招收幼儿的；
（二）园舍、设施不符合国家卫生标准、安全标准，妨害幼儿身体健康或者威胁幼儿生命安全的；
（三）教育内容和方法违背幼儿教育规律，损害幼儿身心健康的。

	责任事项
	对幼儿园有未经登记注册，擅自招收幼儿；园舍、设施不符合国家卫生标准、安全标准，妨害幼儿身体健康或者威胁幼儿生命安全；教育内容和方法违背幼儿教育规律，损害幼儿身心健康的情形之一的处罚

	责任事项依据
	中华人民共和国国家教育委员会令第4号《幼儿园管理条例》：第五章、第二十七条违反本条例，具有下列情形之一的幼儿园，由教育行政部门视情节轻重，给予限期整顿、停止招生、停止办园的行政处罚：
（一）未经登记注册，擅自招收幼儿的；
（二）园舍、设施不符合国家卫生标准、安全标准，妨害幼儿身体健康或者威胁幼儿生命安全的；
（三）教育内容和方法违背幼儿教育规律，损害幼儿身心健康的。

	追责对象范围
	局法定代表人、分管领导、内设机构负责人、具体承担人

	机构名称
	冷水滩区教育局

	职权名称
	对民办学校擅自分立、合并民办学校的；擅自改变民办学校名称、层次、类别和举办者的；发布虚假招生简章或者广告，骗取钱财的；非法颁发或者伪造学历证书、结业证书、培训证书、职业资格证书的；管理混乱严重影响教育教学，产生恶劣社会影响等第六十二条规定情形的处罚

	责任股室
	冷水滩区教育局民审股

	职权类别
	行政处罚

	职权依据
	《中华人民共和国民办教育促进法》第六十二条：“民办学校有下列行为之一的，由县级以上人民政府教育行政部门、人力资源社会保障行政部门或者其他有关部门责令限期改正，并予以警告；有违法所得的，退还所收费用后没收违法所得；情节严重的，责令停止招生、吊销办学许可证；构成犯罪的，依法追究刑事责任： （一）擅自分立、合并民办学校的； （二）擅自改变民办学校名称、层次、类别和举办者的； （三）发布虚假招生简章或者广告，骗取钱财的；” ……

	责任事项
	对民办学校擅自分立、合并民办学校的；擅自改变民办学校名称、层次、类别和举办者的；发布虚假招生简章或者广告，骗取钱财的；非法颁发或者伪造学历证书、结业证书、培训证书、职业资格证书的；管理混乱严重影响教育教学，产生恶劣社会影响等第六十二条规定情形的处罚

	责任事项依据
	《中华人民共和国民办教育促进法》第六十二条：“民办学校有下列行为之一的，由县级以上人民政府教育行政部门、人力资源社会保障行政部门或者其他有关部门责令限期改正，并予以警告；有违法所得的，退还所收费用后没收违法所得；情节严重的，责令停止招生、吊销办学许可证；构成犯罪的，依法追究刑事责任： （一）擅自分立、合并民办学校的； （二）擅自改变民办学校名称、层次、类别和举办者的； （三）发布虚假招生简章或者广告，骗取钱财的；” ……

	追责对象范围
	局法定代表人、分管领导、内设机构负责人、具体承担人

	机构名称
	冷水滩区教育局

	职权名称
	违法颁发学业证书的处罚

	责任股室
	冷水滩区教育局基础教育股

	职权类别
	行政处罚

	职权依据
	《中华人民共和国教育法》（主席令第45号）第八十条 违反本法规定，颁发学位证书、学历证书或者其他学业证书的，由教育行政部门宣布证书无效，责令收回或者予以没收；有违法所得的，没收违法所得；情节严重的，取消其颁发证书的资格。 《教育行政处罚法暂行实施办法》（国家教育委员会令第27号）第五条教育行政处罚由违法行为发生地的教育行政部门管辖。 第十七条 学校或其他教育机构违反法律、行政法规的规定，颁发学位、学历或者其他学业证书的，由教育行政部门宣布该证书无效，责令收回或者予以没收；有违法所得的，没收违法所得；情节严重的，取消其颁发证书的资格。

	责任事项
	违法颁发学位证书、学历证书或者其他学业证书的处罚

	责任事项依据
	《中华人民共和国教育法》（主席令第45号）第八十条 违反本法规定，颁发学位证书、学历证书或者其他学业证书的，由教育行政部门宣布证书无效，责令收回或者予以没收；有违法所得的，没收违法所得；情节严重的，取消其颁发证书的资格。 《教育行政处罚法暂行实施办法》（国家教育委员会令第27号）第五条教育行政处罚由违法行为发生地的教育行政部门管辖。 第十七条 学校或其他教育机构违反法律、行政法规的规定，颁发学位、学历或者其他学业证书的，由教育行政部门宣布该证书无效，责令收回或者予以没收；有违法所得的，没收违法所得；情节严重的，取消其颁发证书的资格。

	追责对象范围
	局法定代表人、分管领导、内设机构负责人、具体承担人

	机构名称
	冷水滩区教育局

	职权名称
	教育考试机构、学校（考点）在考试、招生中违规违纪的处罚

	责任股室
	冷水滩区教育局考试中心、内监股

	职权类别
	行政处罚

	职权依据
	《国家教育考试违规处理办法》(教育部令第33号)第十五条：“因教育考试机构管理混乱、考试工作人员玩忽职守，造成考点或者考场纪律混乱，作弊现象严重；或者同一考点同一时间的考试有1/5以上考场存在雷同卷的，由教育行政部门取消该考点当年及下一年度承办国家教育考试的资格；高等教育自学考试考区内一个或者一个以上专业考试纪律混乱，作弊现象严重，由高等教育自学考试管理机构给予该考区警告或者停考该考区相应专业1至3年的处理。”

	责任事项
	教育考试机构、学校（考点）在考试、招生中违规违纪的处罚

	责任事项依据
	《国家教育考试违规处理办法》(教育部令第33号)第十五条：“因教育考试机构管理混乱、考试工作人员玩忽职守，造成考点或者考场纪律混乱，作弊现象严重；或者同一考点同一时间的考试有1/5以上考场存在雷同卷的，由教育行政部门取消该考点当年及下一年度承办国家教育考试的资格；高等教育自学考试考区内一个或者一个以上专业考试纪律混乱，作弊现象严重，由高等教育自学考试管理机构给予该考区警告或者停考该考区相应专业1至3年的处理。”

	追责对象范围
	局法定代表人、分管领导、内设机构负责人、具体承担人

	机构名称
	冷水滩区教育局

	职权名称
	民办学校管理混乱严重影响教育教学的处罚

	责任股室
	冷水滩区教育局民审股

	职权类别
	行政处罚

	职权依据
	《中华人民共和国民办教育促进法》第六十二条：民办学校有下列行为之一的，由审批机关或者其他有关部门责令限期改正，并予以警告；有违法所得的，退还所收费用后没收违法所得；情节严重的，责令停止招生、吊销办学许可证；构成犯罪的，依法追究刑事责任：…（五）管理混乱严重影响教育教学，产生恶劣社会影响的。

	责任事项
	民办学校管理混乱严重影响教育教学的处罚

	责任事项依据
	《中华人民共和国民办教育促进法》第六十二条：民办学校有下列行为之一的，由审批机关或者其他有关部门责令限期改正，并予以警告；有违法所得的，退还所收费用后没收违法所得；情节严重的，责令停止招生、吊销办学许可证；构成犯罪的，依法追究刑事责任：…（五）管理混乱严重影响教育教学，产生恶劣社会影响的。

	追责对象范围
	局法定代表人、分管领导、内设机构负责人、具体承担人

	机构名称
	冷水滩区教育局

	职权名称
	对儿童入托、入学时，托幼机构、学校未依照规定查验预防接种证，或者发现未依照规定受种的儿童后未向疾病预防控制机构或者接种单位报告的处罚

	责任处室
	冷水滩区教育局体卫艺股

	职权类别
	行政处罚

	职权依据
	《疫苗流通和预防接种管理条例》第六十九条：儿童入托、入学时，托幼机构、学校未依照规定查验预防接种证，或者发现未依照规定受种的儿童后未向疾病预防控制机构或者接种单位报告的，由县级以上地方人民政府教育主管部门责令改正，给予警告；拒不改正的，对主要负责人、直接负责的主管人员和其他责任人员依法给予处分。

	责任事项
	对儿童入托、入学时，托幼机构、学校未依照规定查验预防接种证，或者发现未依照规定受种的儿童后未向疾病预防控制机构或者接种单位报告的处罚

	责任事项依据
	《疫苗流通和预防接种管理条例》第六十九条：儿童入托、入学时，托幼机构、学校未依照规定查验预防接种证，或者发现未依照规定受种的儿童后未向疾病预防控制机构或者接种单位报告的，由县级以上地方人民政府教育主管部门责令改正，给予警告；拒不改正的，对主要负责人、直接负责的主管人员和其他责任人员依法给予处分。

	追责对象范围
	局法定代表人、分管领导、内设机构负责人、具体承担人

	机构名称
	冷水滩区教育局

	职权名称
	对违反国家有关规定，举办学校或者其他教育机构的处罚

	责任股室
	冷水滩区教育局

	职权类别
	行政处罚

	职权依据
	一、《中华人民共和国教育法》第七十五条：违反国家有关规定，举办学校或者其他教育机构的，由教育行政部门予以撤销；有违法所得的，没收违法所得；对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，依法给予行政处分。
二、《中华人民共和国民办教育促进法》第六十四条: 社会组织和个人擅自举办民办学校的，由县级以上人民政府的有关行政部门责令限期改正，符合本法及有关法律规定的民办学校条件的，可以补办审批手续；逾期仍达不到办学条件的，责令停止办学，造成经济损失的，依法承担赔偿责任。
三、《教育行政处罚暂行实施办法》第十二条：违反法律、法规和国家有关规定举办学校或其他教育机构的，由教育行政部门予以撤销；有违法所得的，没收违法所得。社会力量举办的教育机构，举办者虚假出资或者在教育机构成立后抽逃出资的，由审批的教育行政部门责令改正；拒不改正的，处以应出资金额或者抽逃资金额两倍以下、最高不超过十万元的罚款；情节的严重，由审批的教育行政部门给予责令停止招生、吊销办学许可证的处罚。

	责任事项
	对违反国家有关规定，举办学校或者其他教育机构的处罚

	责任事项依据
	一、《中华人民共和国教育法》第七十五条：违反国家有关规定，举办学校或者其他教育机构的，由教育行政部门予以撤销；有违法所得的，没收违法所得；对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，依法给予行政处分。
二、《中华人民共和国民办教育促进法》第六十四条: 社会组织和个人擅自举办民办学校的，由县级以上人民政府的有关行政部门责令限期改正，符合本法及有关法律规定的民办学校条件的，可以补办审批手续；逾期仍达不到办学条件的，责令停止办学，造成经济损失的，依法承担赔偿责任。
三、《教育行政处罚暂行实施办法》第十二条：违反法律、法规和国家有关规定举办学校或其他教育机构的，由教育行政部门予以撤销；有违法所得的，没收违法所得。社会力量举办的教育机构，举办者虚假出资或者在教育机构成立后抽逃出资的，由审批的教育行政部门责令改正；拒不改正的，处以应出资金额或者抽逃资金额两倍以下、最高不超过十万元的罚款；情节的严重，由审批的教育行政部门给予责令停止招生、吊销办学许可证的处罚。

	追责对象范围
	局法定代表人、分管领导、内设机构负责人、具体承担人

	机构名称
	冷水滩区教育局

	职权名称
	对民办学校违法办学的处罚；对民办学校出资人违法取得回报的处罚

	责任股室
	冷水滩区教育局民审股

	职权类别
	行政处罚

	职权依据
	《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》（国务院令第399号） 第四十九条  有下列情形之一的，由审批机关没收出资人取得的回报，责令停止招生；情节严重的，吊销办学许可证；构成犯罪的，依法追究刑事责任：（一）民办学校的章程未规定出资人要求取得合理回报，出资人擅自取得回报的；（二）违反本条例第四十七条规定，不得取得回报而取得回报的；（三）出资人不从办学结余而从民办学校的其他经费中提取回报的；（四）不依照本条例的规定计算办学结余或者确定取得回报的比例的；（五）出资人从办学结余中取得回报的比例过高，产生恶劣社会影响的。
第四十七条：办学校有下列情形之一的，出资人不得取得回报：（一）发布虚假招生简章或者招生广告，骗取钱财的；（二）擅自增加收取费用的项目、提高收取费用的标准，情节严重的；（三）非法颁发或者伪造学历证书、职业资格证书的；（四）骗取办学许可证或者伪造、变造、买卖、出租、出借办学许可证的；（五）未依照《中华人民共和国会计法》和国家统一的会计制度进行会计核算、编制财务会计报告，财务、资产管理混乱的；（六）违反国家税收征管法律、行政法规的规定，受到税务机关处罚的；（七）校舍或者其他教育教学设施、设备存在重大安全隐患，未及时采取措施，致使发生重大伤亡事故的；（八）教育教学质量低下，产生恶劣社会影响的。出资人抽逃资金或者挪用办学经费的，不得取得回报。

	责任事项
	对民办学校违法办学的处罚；对民办学校出资人违法取得回报的处罚

	责任事项依据
	《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》（国务院令第399号） 第四十九条  有下列情形之一的，由审批机关没收出资人取得的回报，责令停止招生；情节严重的，吊销办学许可证；构成犯罪的，依法追究刑事责任：（一）民办学校的章程未规定出资人要求取得合理回报，出资人擅自取得回报的；（二）违反本条例第四十七条规定，不得取得回报而取得回报的；（三）出资人不从办学结余而从民办学校的其他经费中提取回报的；（四）不依照本条例的规定计算办学结余或者确定取得回报的比例的；（五）出资人从办学结余中取得回报的比例过高，产生恶劣社会影响的。
第四十七条：办学校有下列情形之一的，出资人不得取得回报：（一）发布虚假招生简章或者招生广告，骗取钱财的；（二）擅自增加收取费用的项目、提高收取费用的标准，情节严重的；（三）非法颁发或者伪造学历证书、职业资格证书的；（四）骗取办学许可证或者伪造、变造、买卖、出租、出借办学许可证的；（五）未依照《中华人民共和国会计法》和国家统一的会计制度进行会计核算、编制财务会计报告，财务、资产管理混乱的；（六）违反国家税收征管法律、行政法规的规定，受到税务机关处罚的；（七）校舍或者其他教育教学设施、设备存在重大安全隐患，未及时采取措施，致使发生重大伤亡事故的；（八）教育教学质量低下，产生恶劣社会影响的。出资人抽逃资金或者挪用办学经费的，不得取得回报。

	追责对象范围
	局法定代表人、分管领导、内设机构负责人、具体承担人

	机构名称
	冷水滩区教育局

	职权名称
	对弄虚作假、骗取教师资格或者品行不良、侮辱学生，造成恶劣影响的处罚

	责任故室
	冷水滩区教育局人事股

	职权类别
	行政处罚

	职权依据
	《教师资格条例》第十九条：“有下列情形之一的，由县级以上人民政府教育行政部门撤销其教师资格：(一)弄虚作假、骗取教师资格的；(二)品行不良、侮辱学生，影响恶劣的。被撤销教师资格的，自撤销之日起5年内不得重新申请认定教师资格，其教师资格证书由县级以上人民政府教育行政部门收缴。”

	责任事项
	对弄虚作假、骗取教师资格或者品行不良、侮辱学生，造成恶劣影响的处罚

	责任事项依据
	《教师资格条例》第十九条：“有下列情形之一的，由县级以上人民政府教育行政部门撤销其教师资格：(一)弄虚作假、骗取教师资格的；(二)品行不良、侮辱学生，影响恶劣的。被撤销教师资格的，自撤销之日起5年内不得重新申请认定教师资格，其教师资格证书由县级以上人民政府教育行政部门收缴。”

	追责对象范围
	局法定代表人、分管领导、内设机构负责人、具体承担人

	机构名称
	冷水滩区教育局

	职权名称
	对非法颁发或者伪造学历证书、结业证书、培训证书、职业资格证书的处罚

	责任股室
	冷水滩区教育局职成股

	职权类别
	行政处罚

	职权依据
	《中华人民共和国民办教育促进法》（颁布机关：全国人民代表大会常务委员会，施行日期：2003年9月1日）第六十二条  民办学校有下列行为之一的，由县级以上人民政府教育行政部门、人力资源社会保障行政部门或者其他有关部门责令限期改正，并予以警告；有违法所得的，退还所收费用后没收违法所得；情节严重的，责令停止招生、吊销办学许可证；构成犯罪的，依法追究刑事责任：（四）非法颁发或者伪造学历证书、结业证书、培训证书、职业资格证书的；2.【地方性法规】《内蒙古自治区实施〈中华人民共和国民办教育促进法〉办法》（颁布机关：内蒙古自治区人民代表大会常务委员会，施行日期：2006年8月1日）第三十三条  民办学校有下列行为之一的，由审批机关或者其他有关部门责令限期改正，并予以警告；有违法所得的，退还所收费用后没收违法所得；情节严重的，责令停止招生、吊销办学许可证；构成犯罪的，依法追究刑事责任：（四）非法颁发或者伪造学历证书、结业证书、培训证书、职业资格证书的；

	责任事项
	对非法颁发或者伪造学历证书、结业证书、培训证书、职业资格证书的处罚

	责任事项依据
	《中华人民共和国民办教育促进法》（颁布机关：全国人民代表大会常务委员会，施行日期：2003年9月1日）第六十二条  民办学校有下列行为之一的，由县级以上人民政府教育行政部门、人力资源社会保障行政部门或者其他有关部门责令限期改正，并予以警告；有违法所得的，退还所收费用后没收违法所得；情节严重的，责令停止招生、吊销办学许可证；构成犯罪的，依法追究刑事责任：（四）非法颁发或者伪造学历证书、结业证书、培训证书、职业资格证书的；2.【地方性法规】《内蒙古自治区实施〈中华人民共和国民办教育促进法〉办法》（颁布机关：内蒙古自治区人民代表大会常务委员会，施行日期：2006年8月1日）第三十三条  民办学校有下列行为之一的，由审批机关或者其他有关部门责令限期改正，并予以警告；有违法所得的，退还所收费用后没收违法所得；情节严重的，责令停止招生、吊销办学许可证；构成犯罪的，依法追究刑事责任：（四）非法颁发或者伪造学历证书、结业证书、培训证书、职业资格证书的；

	追责对象范围
	局法定代表人、分管领导、内设机构负责人、具体承担人

	机构名称
	冷水滩区教育局

	职权名称
	考试工作人员和考生违规违纪的处罚

	责任股室
	冷水滩区教育局考生中心

	职权类别
	行政处罚

	职权依据
	《国家教育考试违规处理办法》（教育部令第33号）第六条 考生违背考试公平、公正原则，在考试过程中有下列行为之一的，应当认定为考试作弊：（一）携带与考试内容相关的材料或者存储有与考试内容相关资料的电子设备参加考试的；（二）抄袭或者协助他人抄袭试题答案或者与考试内容相关的资料的；（三）胁迫他人为自己抄袭提供方便的；（四）携带具有发送或者接收信息功能的设备的；（五）由他人冒名代替参加考试的；（六）故意销毁试卷、答卷或者考试材料的；（七）在答卷上填写与本人身份不符的姓名、考号等信息的；（八）传、接物品或者交换试卷、答卷、草稿纸的；（九）其他以不正当手段获得或者试图获得试题答案、考试成绩的行为。
　　第七条 教育考试机构、考试工作人员在考试过程中或者在考试结束后发现下列行为之一的，应当认定相关的考生实施了考试作弊行为：（一）通过伪造证件、证明、档案及其他材料获得考试资格、加分资格和考试成绩的；（二）评卷过程中被认定为答案雷同的；（三）考场纪律混乱、考试秩序失控，出现大面积考试作弊现象的；（四）考试工作人员协助实施作弊行为，事后查实的；（五）其他应认定为作弊的行为。
　　第九条 考生有第六条、第七条所列考试作弊行为之一的，其所报名参加考试的各阶段、各科成绩无效。有下列情形之一的，可以视情节轻重，同时给予暂停参加该项考试 1至 3年的处理；情节特别严重的，可以同时给予暂停参加各种国家教育考试 1至 3年的处理：（一）组织团伙作弊的；（二）向考场外发送、传递试题信息的；（三）使用相关设备接收信息实施作弊的；（四）伪造、变造身份证、准考证及其他证明材料,由他人代替或者代替考生参加考试的。

	责任事项
	考试工作人员违规违纪的处罚

	责任事项依据
	《国家教育考试违规处理办法》（教育部令第33号）第六条 考生违背考试公平、公正原则，在考试过程中有下列行为之一的，应当认定为考试作弊：（一）携带与考试内容相关的材料或者存储有与考试内容相关资料的电子设备参加考试的；（二）抄袭或者协助他人抄袭试题答案或者与考试内容相关的资料的；（三）胁迫他人为自己抄袭提供方便的；（四）携带具有发送或者接收信息功能的设备的；（五）由他人冒名代替参加考试的；（六）故意销毁试卷、答卷或者考试材料的；（七）在答卷上填写与本人身份不符的姓名、考号等信息的；（八）传、接物品或者交换试卷、答卷、草稿纸的；（九）其他以不正当手段获得或者试图获得试题答案、考试成绩的行为。
　　第七条 教育考试机构、考试工作人员在考试过程中或者在考试结束后发现下列行为之一的，应当认定相关的考生实施了考试作弊行为：（一）通过伪造证件、证明、档案及其他材料获得考试资格、加分资格和考试成绩的；（二）评卷过程中被认定为答案雷同的；（三）考场纪律混乱、考试秩序失控，出现大面积考试作弊现象的；（四）考试工作人员协助实施作弊行为，事后查实的；（五）其他应认定为作弊的行为。
　　第九条 考生有第六条、第七条所列考试作弊行为之一的，其所报名参加考试的各阶段、各科成绩无效。有下列情形之一的，可以视情节轻重，同时给予暂停参加该项考试 1至 3年的处理；情节特别严重的，可以同时给予暂停参加各种国家教育考试 1至 3年的处理：（一）组织团伙作弊的；（二）向考场外发送、传递试题信息的；（三）使用相关设备接收信息实施作弊的；（四）伪造、变造身份证、准考证及其他证明材料,由他人代替或者代替考生参加考试的。

	追责对象范围
	局法定代表人、分管领导、内设机构负责人、具体承担人

	机构名称
	冷水滩区教育局

	职权名称
	对擅自进行教材试验，或未经审定通过，擅自扩大教材试验范围的处罚

	责任股室
	冷水滩区教育局基础教育股

	职权类别
	行政处罚

	职权依据
	1.《中华人民共和国义务教育法》(1986年4月12日由第六届全国人民代表大会第四次会议通过,1986年7月1日起施行。2018年12月29日第十三届全国人民代表大会常务委员会第七次会议通过第十三届全国人民代表大会常务委员会第七次会议修改。
第三十九条“国家实行教科书审定制度。教科书的审定办法由国务院教育行政部门规定。未经审定的教科书,不得出版、选用”。
第五十七条“学校有下列情形之一的，由县级人民政府教育行政部门责令限期改正；情节严重的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分：（四）选用未经审定的教科书的”。
第五十九条“有下列情形之一的,依照有关法律、行政法规的规定予以处罚:(三)出版未经依法审定的教科书的”。
2.《中小学教材编写审定管理暂行办法》《教育部关于废止和修改部分规章的决定》已经2015年9月10日第33次部长办公会议审议通过，现予公布，自公布之日起施行。第二十五条：违反本办法，擅自进行教材试验，或未经审定通过,擅自扩大教材试验范围者，视情节轻重和所造成的影响，由同级教育行政部门给予通报批评、责令停止试验或禁止使用等处罚，并对直接责任人给予相应的行政处分。

	责任事项
	对擅自进行教材试验，或未经审定通过，擅自扩大教材试验范围的处罚

	责任事项依据
	1.《中华人民共和国义务教育法》(1986年4月12日由第六届全国人民代表大会第四次会议通过,1986年7月1日起施行。2018年12月29日第十三届全国人民代表大会常务委员会第七次会议通过第十三届全国人民代表大会常务委员会第七次会议修改。
第三十九条“国家实行教科书审定制度。教科书的审定办法由国务院教育行政部门规定。未经审定的教科书,不得出版、选用”。
第五十七条“学校有下列情形之一的，由县级人民政府教育行政部门责令限期改正；情节严重的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分：（四）选用未经审定的教科书的”。
第五十九条“有下列情形之一的,依照有关法律、行政法规的规定予以处罚:(三)出版未经依法审定的教科书的”。
2.《中小学教材编写审定管理暂行办法》《教育部关于废止和修改部分规章的决定》已经2015年9月10日第33次部长办公会议审议通过，现予公布，自公布之日起施行。第二十五条：违反本办法，擅自进行教材试验，或未经审定通过,擅自扩大教材试验范围者，视情节轻重和所造成的影响，由同级教育行政部门给予通报批评、责令停止试验或禁止使用等处罚，并对直接责任人给予相应的行政处分。

	追责对象范围
	局法定代表人、分管领导、内设机构负责人、具体承担人

	机构名称
	冷水滩区教育局

	职权名称
	对学校以向学生推销或者变相推销商品、服务等方式谋取利益的处罚

	责任处室
	冷水滩区教育局基础教育股

	职权类别
	行政处罚

	职权依据
	《中华人民共和国义务教育法》 第五十六条第二款 学校以向学生推销或者变相推销商品、服务等方式谋取利益的，由县级人民政府教育行政部门给予通报批评；有违法所得的，没收违法所得；对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分。

	责任事项
	对学校以向学生推销或者变相推销商品、服务等方式谋取利益的处罚

	责任事项依据
	《中华人民共和国义务教育法》 第五十六条第二款 学校以向学生推销或者变相推销商品、服务等方式谋取利益的，由县级人民政府教育行政部门给予通报批评；有违法所得的，没收违法所得；对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分。

	追责对象范围
	局法定代表人、分管领导、内设机构负责人、具体承担人

四、执法依据
《中华人民共和国教育法》；《幼儿园管理条例》；《中华人民共和国民办教育促进法》、《国家教育考试违规处理办法》(教育部令第33号)；《教育行政处罚暂行实施办法》；《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》（国务院令第399号）；《教师资格条例》；《中华人民共和国民办教育促进法》；《中华人民共和国义务教育法》等。
五、执法程序
[image: dc961da800f24d9fb52cdb350d7144c0]
六、救济渠道
根据《行政复议法》和《行政诉讼法》之规定，可在接到处罚决定书之日起六十日内，向永州市冷水滩区人民政府申请行政复议；也可在六个月内直接向人民法院提起行政诉讼。 
 

image1.png
HETBUL TR EE.

1 EAEE

1. SESRAKF. 2. SEEE. $ERE. ST 3. BOBR: 4. SGARED
ETEERGEERE.

] l |

HEEE HEEX —REFYR. 2 ®

=== Aag— HEEEES. SOTAS EE .

wE=s raEs ZREER. AWAZAE SATHER

CFES A BEIEZHREAR. REXIZ

) HERE. SATHE. = 4N
AEnE

2ERUERZ/\RSTRE. SRXITH. WIRREVTHL. |
HERE: OATHEE. ARERS. TREOATHEE. .

l | |

RMETR. AusE. B2nE.
1gvenEsan.| | esesssrasnes | | L StReTRTE
2IEFETRRT. | | % EXETwEIFFEe. | | URLTITE 2

FERSE. .
)
L.

RLETSIALTUSLAT SAHIRRE
SRETHAT. HESE 1SATHEE.

+
EMERTRE.
7EREE.

l

RERTBE
1 EMBEE. 2 AETRCETAT
. BITESET. smimdams. |